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Komplexní fyzioterapie u popáleninových stavů

1 Úvod

1.1 Proč téma „Komplexní fyzioterapie u popáleninových

stavů"?

Pro zpracování své diplomové práce jsem si zvolila téma „Komplexní fyzioterapie u

popáleninových stavů" a to zejména proto, že jde o námět, který je z mého pohledu velmi

zajímavý a obsahově i v praxi dobře využitelný.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala toto téma je, že valné většině lidí tento pojem

prakticky vůbec nic neříká a nevědí, co si pod ním představit.

Inspirací к zájmu o tuto problematiku po mě byla také osobní zkušenost

s popáleninovým traumatem, a proto mě samotnou zajímalo prostředí, ve kterém probíhá

intenzivní terapie samotného popáleninového úrazu, jehož nedílnou a velmi podstatnou část

tvoří také návratná rehabilitační péče.

Zajisté ne posledním podnětem к sepsání této práce byla skutečnost, že v českých

odborných publikacích není o tomto tématu v podstatě ani zmínka a pokud ano, tak jen velmi

stručná. Převážným zdrojem informací o fyzioterapii u osob postižených popáleninovým

traumatem pro mě byly odborné časopisy.

Věřím, že by si tato práce mohla najít své čtenáře nejen mezi laiky, ale hlavně z řad

fyzioterapeutů, kteří by se rádi dozvěděli o tom, co obnáší návratná péče o hospitalizované

pacienty na odděleních popálenin.

1.2 Současná situace popáleninových traumat

Popálení sice nepatří mezi častá traumata (1% obyvatelstva je léčeno, z toho 97%

ambulantně, 3% je hospitalizováno), je však ale jedním z nejzávažnějších úrazů, který může

člověka postihnout.1 Zejména rozsáhlé popáleninové trauma se vyznačuje velkou bolestí,

náročnou a dlouhodobou léčbou, vysokou mortalitou a často trvalými následky. Je snaha ve

1 viz. Přílohy - Graf 1
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všech vyspělých zemích zřizovat specializovaná pracoviště, která se zabývají léčbou nemoci

z popálení. V České republice vznikla tři taková zařízení - v Praze, Brně a Ostravě. Během

své praxe к diplomové práci jsme měla možnost poznat proces léčby a rekonvalescence právě

v jednom z našich specializovaných center a to na Klinice popáleninové medicíny FNKV

v Praze. Své poznatky z odborné praxe jsem se snažila spojit s teoretickými znalostmi

získanými během studia a výsledkem mého úsilí je právě tato diplomová práce.

1.3 Stanovení cíle

Prostřednictvím této práce bych ráda podala ucelený obraz toho, co se děje

s popáleným člověkem během hospitalizace a následně i po jejím ukončení. Komplexní léčba

popálenin se v současnosti snaží léčit pacienty po všech stránkách. Zaměřuje se na stránku

fyzickou i psychickou. Obě vytvářejí dohromady neoddělitelný celek a pokud je silně

potlačena fyzická stránka, je zároveň ohrožena i psychika. Vhodně stanovenou diagnózou,

následnou léčbou a správně prováděnou rehabilitací, která začíná již v akutním období

nemoci z popálení, lze pacientův zdravotní stav přiblížit ke stavu před traumatem. Cílem

fyzioterapeuta působícího na odděleních popálenin by mělo být pochopení této

problematiky a zvládnutí všech metod či postupů, kterými se mohou následky popálení

buď snížit či zcela eliminovat.
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2 Anatomie a fyziologie kůže

2.1 Anatomie kůže (Cutis)

Kůže je rozsáhlý orgán lidského těla tvořící povrch organismu a tím i bariéru před vlivy

zevního prostředí. U dospělého člověka zaujímá kožní povrch plochu o velikosti téměř 2m2.

Tloušťka kůže kolísá od 0,5 mm do 4 mm podle krajiny těla. Kůže je nejtěžším orgánem

v lidském těle a tvoří přibližně 5-9 % celkové tělesné hmotnosti. Na průřezu kůží se rozlišují

tři základní vrstvy: pokožka (epidermis), škára (dermis) a podkožní vazivo (tela

subcutanea).2 Součástí kůže jsou také přídatná kožní ústrojí (kožní adnexa).

2.1.1 Pokožka (Epidermis)

Pokožka je vícevrstevná epitelová tkáň, v níž se nevyskytují cévy. Je tvořena

mnohovrstevným epitelem dlaždicovým rohovějícím, jehož buňky se nazývají keratinocyty.

Kromě těchto základních buněk může obsahovat ještě melanocyty (tvoří pigment),

Langerhansovy buňky (napomáhají imunitnímu systému organismu) a Merkelovy buňky

(smylová funkce).

Skládá se z pěti vrstev:

> stratum basale

> stratum spinosum

> stratum granulo sum

> stratum lucidum

> stratum corneum

2 viz. Příloha 1
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Stratum basale tvoří jediná vrstva cylindrických buněk, mezi nimiž jsou přítomny

melanocyty. Je uložena nejhlouběji a jejím podkladem je lamina basalis. Tato základní vrstva

pokožky produkuje denně při buněčném dělení nové a nové vrstvy buněk. Tento proces

tvorby probíhá obvykle v průběhu čtyř hodin po půlnoci, v období zpomaleného metabolismu.

V cyklu trvajícím zhruba 27 dní se pak vrstvy nových buněk přesunují směrem к povrchu,

oplošťují se, ztrácejí buněčné organely a vyplňují se keratinem. Tento proces se nazývá

keratinizace, nebo-li rohovění. Vznikající zrohovatělá vrstva odumřelých buněk se nepřetržitě

odlupuje.

Stratum lucidum a stratum corneum mají velký význam pro permiabilitu kůže a jsou

důležitými složkami bariéry mezi epidermis a zevním prostředím. Keratin, vyplňující zcela

buňky Stratum corneum, je hydrofobní a velmi odolný vůči mechanickým, chemickým a

fyzikálním noxám. Jeho odolnost ještě umocňuje kožní pot a maz.

2.1.2 Škára (Dermis)

Škára se skládá z povrchové vrstvy (stratum papillare) a hluboké vrstvy {stratum

reticulare). Spojuje epidermis s přilehlým podkožím (hypodermis). Z histologického hlediska

se jedná o vazivovou vrstvu o tloušťce asi 1 až 3 mm. Tloušťka dermis není všude stejná.

Maxima 4 mm dosahuje na zádech. Všude tam, kde je kůže vystavena častému tlaku, je

povrch dermis nepravidelný s velkým počtem dermálních výběžků (papil). Zvětšují tak

kontaktní plochu a posilují dermo - epidermální spojení. Na místech, která jsou vystavena

většímu namáhání ať už v podobě tlaku či tření, se mohou v podkožním vazivu vytvářet

útvary, které se nazývají podkožní tíhové váčky (bursae synovialis subcutanae). Váčky jsou

vyplněné tekutinou s podobným složením jako má synoviální tekutina a jejich význam

spočívá v tlumení mechanického namáhání. Z hlediska praktického je dobré vědět o jejich

existenci, neboť mohou podléhat zánětlivým změnám.

Dermis je protkána sítí elastických a kolagenních vláken, která zajišťují pevnost,

roztažitelnost, pružnost a Štěpitelnost kůže v určitých směrech. Mezi proplétajícími se vlákny

je množství tukových buněk. Elastická vlákna škáry jsou orientovaná do určitých směrů, která

odpovídají směru mechanického zatížení kůže v dané oblasti. Těchto směrů štěpitelnosti musí

být respektováno při volbě chirurgických řezů a plastické úpravě ran. Pokud nejsou dodrženy
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tyto směry štěpitelnosti, dochází ke tvorbě rozsáhlých jizev, které jsou nepevné, deformující

kožní tkáň a jsou kosmeticky nepřijatelné.

Ve škáře probíhají krevní a mízní cévy. V některých oblastech krev může přecházet

přímo z arterií do žil prostřednictvím arteriovenózních anastomóz, jež hrají velkou roli

v udržování tělesné teploty a krevního tlaku. Krevní cévy zde vytvářejí velmi bohaté cévní

sítě. Vzhledem к této skutečnosti se kůže může stát poměrně významnou zásobárnou krve,

kterou v případě potřeby poskytuje jiným orgánům. Odhaduje se, že kožní cévy mohou

zadržet až 4,5 % objemu krve.

Kromě těchto složek jsou ve škáře navíc uloženy epidermální deriváty, jako vlasové

folikuly a jejich aparát (mazové žlázy, mm. arectores), potní žlázy. Dermis je také bohatě

zásobena nervovými vlákny. V kůži chybí parasympatické zásobení. Efektorové nervy kůže

vznikají z paravertebrálního řetězce sympatiku. Aferentní nervová vlákna vytvářejí povrchní


[…]


Komplexní fyzioterapie u popáleninových stavů

Příloha č. 32 - Goniometrie HKK, DKK и pana F. V. - 23. 12. 2005

Dx. Ramenní kloub Sin.

90 flexe 85

neměřitelné extenze neměřitelné

90 abdukce 90

neměřitelné zevní rotace neměřitelné

neměřitelné vnitřní rotace neměřitelné

Loketní kloub

130 flexe 125

0 extenze 0

90 supinace 90

90 pronace 90

Zápěstí

75 dorsální flexe 80

65 palmární flexe 70

20 radiální dukce 25

40 ulnární dukce 40

Prsty

Palec

55 flexe v MP kloubu 50

75 flexe v IP kloubu 75

2. prst

75 flexe v MP kloubu 85

115 flexe v ГР1 kloubu 110

80 flexe v ГР2 kloubu 80

3. prst

85 flexe v MP kloubu 85

110 flexe vIPl kloubu 110

90 flexe v IP2 kloubu 90
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4. prst

85 flexe v MP kloubu 85

110 flexe v ГР1 kloubu 110

85 flexe v EP2 kloubu 90

5. prst

65 flexe v MP kloubu 70

90 flexe v DPI kloubu 95

70 flexe v IP2 kloubu 70

Dx. Kyčelní kloub Sin.

120 flexe 120

neměřitelné extenze neměřitelné

45 abdukce 45

neměřitelné addukce neměřitelné

neměřitelné zevní rotace neměřitelné

neměřitelné vnitřní rotace neměřitelné

Kolenní kloub

neměřitelné flexe neměřitelné

0 extenze 0

Hlezenní kloub

15 dorzální flexe 15

40 plantární flexe 40

Komplexní fyzioterapie u popáleninových stavů

Příloha Č. 33 - Goniometrie HKK, DKK и pana S. P. - 05. OJ. 2005

Dx. Ramenní kloub Sin.

90 flexe 90

neměřitelné extenze neměřitelné

90 abdukce 90

neměřitelné zevní rotace neměřitelné

neměřitelné vnitřní rotace neměřitelné

Loketní kloub

140 flexe neměřitelné

0 extenze 0

90 supinace 90

90 pronace 45

Zápěstí

65 dorsální flexe 40

75 palmární flexe 55

25 radiální dukce 15

40 ulnární dukce 25

Prsty

Palec

35 flexe v MP kloubu neměřitelné

45 flexe v EP kloubu neměřitelné

2. prst

60 flexe v MP kloubu neměřitelné

80 flexe vEPl kloubu neměřitelné

20 flexe v IP2 kloubu neměřitelné

3. prst

65 flexe v MP kloubu neměřitelné

55 flexe vIPl kloubu neměřitelné

20 flexe v IP2 kloubu neměřitelné
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4. prst

70 flexe v MP kloubu Neměřitelné

60 flexe v IP1 kloubu neměřitelné

30 flexe v EP2 kloubu neměřitelné

5. prst

70 flexe v MP kloubu neměřitelné

55 flexe vEPl kloubu neměřitelné

35 flexe v ГР2 kloubu neměřitelné

Dx. Kyčelní kloub Sin.

100 flexe neměřitelné

neměřitelné extenze neměřitelné

25 abdukce neměřitelné

neměřitelné addukce neměřitelné

neměřitelné zevní rotace neměřitelné

neměřitelné vnitřní rotace neměřitelné

Kolenní kloub

neměřitelné flexe neměřitelné

0 extenze 0

Hlezenní kloub

15 dorzální flexe 15

50 plantární flexe 50

Komplexní fyzioterapie u popáleninových stavů

Příloha č. 34 - Svalový test HKK и pana H. Š. - 06. 02. 2006

Dx. Loketní kloub Sin.

5 flexe neměřitelné

5 extenze neměřitelné

Předloktí

5 supinace neměřitelné

5 pronace neměřitelné

Zápěstí

5 flexe s ulnární dukcí 5

5 Flexe s radiální dukcí 5

5 Extenze s ulnární dukcí 5

5 Extenze s radiální dukcí 5

Prsty

Palec

5 opozice - palec a malík 5

5 flexe v MP kloubu 5

5 extenze v MP kloubu 5

5 flexe v IP kloubu 5

5 extenze v IP kloubu 5

2. prst

4 flexe v MP kloubu 4

4 flexe vEPl kloubu 4

4 flexe v IP2 kloubu 4

3. prst

5 flexe v MP kloubu 5

5 flexe v DPI kloubu 5

5 flexe v ГР2 kloubu 5
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4. prst

5 flexe v MP kloubu 5

5 flexe vIPl kloubu 5

5 flexe v IP2 kloubu 5

5. prst

5 flexe v MP kloubu 5

5 flexe vIPl kloubu 5

5 flexe v IP2 kloubu 5

Komplexní fyzioterapie u popáleninových stavů

Příloha č. 35 - Goniometrie HKK и pana H. Š. - 06. 02. 2006

Dx. Loketní kloub Sin.

140 flexe neměřitelné

0 extenze neměřitelné

90 supinace neměřitelné

90 pronace neměřitelné

Zápěstí

80 dorsální flexe 85

90 palmární flexe 90

25 radiální dukce 25

35 ulnární dukce 35

Prsty

Palec

55 flexe v MP kloubu 55

80 flexe v IP kloubu 85

2. prst

65 flexe v MP kloubu 75

70 flexe vIPl kloubu 80

40 flexe v IP2 kloubu 60

3. prst

90 flexe v MP kloubu 90

110 flexe v IP 1 kloubu 115

90 flexe v IP2 kloubu 90

4. prst

90 flexe v MP kloubu 90

115 flexe v DPI kloubu 120

90 flexe v IP2 kloubu 90

Komplexní fyzioterapie u popáleninových stavů

5. prst

90 flexe v MP kloubu 90

120 flexe vEPl kloubu 120

90 flexe v IP2 kloubu 90