## Oponentský posudek na diplomovou práci

Název práce: Komplexní fyzioterapie u popáleninových stavů

Autor: Tereza Petrová

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Křížek

Oponent: MUDr. Petra Brtnická

### Posudek:

Studentka si vybrala zajímavé téma, které je ale zároveň velmi náročné, protože rehabilitační péče poskytovaná popáleným je jedna z nejkomplicovanějších po odborné i lidské stránce. Práce obsahuje 117 stránek textu členěných do 6 kapitol s citovanou literaturou a řadu příloh. Většina použitých formulací v práci je nejasných, používané argumentace jsou povrchní a neurčité, někdy i vyloženě špatně použité.

Teoretická část s výjimkou kapitoly s názvem Anatomie a fyziologie kůže se podobá seznamu náhodně poskládaných a seřazených pojmů a to mnohdy velmi nepřesně definovaných a citovaných. Naopak velmi pozitivně hodnotím zmínku o nadačním fondu pro popálené a o občanském sdružení Bolíto, které je zaměřeno na pomoc popáleným dětem.

Praktická část obsahuje 3 kasuistiky, z nichž kasuistiky č. 2 a 3 jsou relativně dobře zpracovány. Dále mi není jasné, proč kasuistiky obsahují antropometrické vyšetření a jednoduchý test soběstačnosti a všedních činností a naopak goniometrické vyšetření a svalový test jsou řazeny až v příloze, což považuji za rušivý element v orientaci a při četbě kasuistiky. Největší nedostatky této práce spatřuji v její formální úrovni. Každá stránka má jiné formátování a členění textu je nahodilé. Práce je navíc plná překlepů i pravopisných chyb. Velmi pozitivně hodnotím fotodokumentaci pacientů, která je ilustrativní a opravdu kvalitní.

### Závěr:

Práce je sice dostatečně obsáhlá, ale z výše uvedených důvodů doporučuji tuto bakalářskou práci ohodnotit známkou dobře.

V Praze dne 12. 5. 2006

MUDr. Petra Brtnická